el-Hanefiyye'nin gönderdiğini iddia etmiştir.¹¹ Bu anlamda Ali b. Hüseyin'den daha çok, Muhammed b. el-Hanefiyye'nin öne çıkması, Vâsilik gibi fikirlerin onun adının çevresinde kullanılmış olmasına bağlanabilir.

Muhammed b. el-Hanefiyye'nin oğlu Ebû Haşim(99/717)'in Hasan ve Hüseyin oğullarıyla irtibatına gelince; Muhammed b. el-Hanefiyye ölünce, taraftarlarına oğlu Ebû Haşim'i vasiyet etmiştir. Ebû Haşim'in, babası

⁴ Geniş bilgi için bkz., Hasan Onat, *Emeviler Devri Şii Hareketleri ve Günümüz Şiiliği*, Ankara 1993, 15.

⁵ Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (310/922), *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, thk., Muhammed Ebû'l-Fazl İbrâhîm, I-XI, Beyrut 1967, V/347.

⁶ Ebû Hasan Ali b. Muhammed Abdülkerim İbnu'l-Esîr (630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih*, nşr., Ebû'l-Fidâ Abdullah Kâdi-Muhammed Yûsuf ed-Dekkâk, I-X, Beyrut 1987, IV/128.

⁷ Muhammed b. el-Hanefiyye, babasının sancaktarıydı. Ali tarafından kendisine böyle bir isim verildiği söylenmektedir. Muhammed b. el-Hanefiyye'nin imam olmasının sebebini, Ali b. Ebî Tâlib'in Cemel savaşında sancağı ona vermesine bağlarlar. Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed el-Bağdâdî (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, Çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, TDV., Yay., II. Baskı, Ankara 2001, 31.

⁸ el-Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, 31.

⁹ Ebû Feth Muhammed b. Abdilkerim eş-Şehristânî(548/1153), *el-Milel ve'n-Nihal*, I-II, Beyrut 1993, I/174.

¹⁰ Ebû Abdillâh Muhammed İbn Sa'd (236/850), *Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-IX, Beyrut trz., V/218.

¹¹ Ahmed b. Yahyâ el-Belâzurî(279/892), *Ensâbu'l-Eşrâf*, V. Kısım, thk. S.D.F. Goitein, Kudüs 1936, V/218.

İbnu'l-Hanefiyye gibi fazla sessiz kalmadığı anlaşılmaktadır. Çünkü Ali b. Ebi Talib'den miras kalan mallar, Fatıma soyundan olan Zeyd b. Hasan'a verilince, Ebû Haşim meseleyi Medine kadısına intikal ettirmiş ve nesep yönünden eşit olduklarını bildirerek Zeyd b. Hasan'a karşı çıkmıştır. Daha sonra karar Ebû Haşim lehine sonuçlanınca, Zeyd b. Hasan da meseleyi Halife I. Velid (97/715)'e götürerek onun Muhtar'ın arkadaşlarının taraftarları olduğunu; onların da zekâtlarını Ebû Haşim'e gönderdiklerini söylemiş ve onu şikâyet etmiştir.¹² Bu anlaşmazlıklardan ötürü ne İbnu'l-Hanefiyye ne de oğlu Ebû Haşim, Fatıma neslinden gelen çocuklarla ilgilenmişlerdir.

Husain M., *Origins and Development of Shi'a İslâm*, Kum 1976, 266. Ayrıca bkz., Rasul Ca'feriyan, *Masum İmamların Fikri ve Siyasî Hayatı*, Çev. Ca'fer Bayer, Kevser Yay., I-II, İstanbul 1994, I/263-266.

²⁸ et-Taberî, *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, VII/57 vd.

²⁹ Ebû Osmân Amr b. Bahr el-Câhız (255/869), *el-Beyân ve't-Tebyîn*, nşr., Abdusselâm Muhammed Hârûn, I-IV, Kahire 1975, I/311-312.

³⁰ Ebû'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd el-Müberred (285/898), *el-Kâmil fi'l-Luga ve'l-Edeb*, thk. Muhammed Ahmed ed-Dalî, I-III, Beyrut 1986, I/260.

etmeyeceklerini düşünüyordu. Ca'fer es-Sâdık ayaklanmaya katılmamasına rağmen, Zeyd b. Ali'nin tutumuna saygı gösteriyordu.

Zeyd b. Ali öldürülünce, oğlu Yahya bir süre Kûfe'de saklandıktan sonra, kendisine Ali taraftarlarına olan sevgisiyle bilinen Horasan'a gitmesini tavsiye edenlere uyararak, bir grup Zeyd taraftarlarıyla beraber yola çıktı.³¹ Yahya, Horasan'da bulunduğu süre (98-125/716-743) içinde etrafına çok sayıda insan toplayamamış gözükse de onun şahadetine ve cesedinin maruz kaldığı hakaretlere karşı Horasan halkında büyük bir infial uyanmıştır.³² Yahya'nın şehit edildiği yıl Horasan'da doğan her erkek çocuğuna Zeyd veya Yahya isminin verildiği rivayet edilmektedir.³³ Abbâsî dailerinin, Zeyd ve Yahya'ya yönelik bu hissiyatı davetlerinde kullandıkları da görülmüştür.

Çünkü o öldürülecek,"³⁵ dediği rivayet edilmektedir. Yahya b. Zeyd'in ayaklandığı haberi Ca'fer es-Sâdık'a ulaştığında, "o babasının öldürüldüğü gibi öldürülür veya babasının asıldığı gibi asılır veya babasının haberi geldiği gibi haberi gelir",³⁶ ifadesini kullanır.

İbrâhîm b. Muhammed(132/749)'in ölüm haberi gelince, Kufe'deki Ebû Seleme'nin, hilafetin Ebû Tâlib ailesine geçmesi için çalıştığından bahsedilir.³⁷ Bazı kaynaklarda ise; Ebû Seleme'nin İbrâhîm'in öldüğünü duyunca işin çözülmesinden ve fesat çıkmasından korkarak, hilafetin başına geçmeleri için Alioğullarından bazı kimselere liderlik teklifinde bulunan mektuplar yazdığı zikredilir.³⁸ Ebû Seleme'nin kendilerine mektup yazdığı

³¹ et-Taberî, *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, VII/189; el-Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, 30; İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-Târîh*, V/206.

³² Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin el-Mes'ûdî (346/957), *Murucu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdulhamîd, I-IV, Kahire 1964, III/225. Ayrıca bkz. C. Van Arendonk, "Yahyâ b. Zeyd Hüseyin", *MEËA*, III (1976), 350.

³³ el-Mes'ûdî, *Murucu'z-Zeheb*, III/225.

³⁴ (Müellifi Meçhul), *Ahbâru'd-Devleti'l-Abbâsîyye*, 233.

³⁵ (Müellifi Meçhul), *Ahbâru'd-Devleti'l-Abbâsîyye*, 242.

³⁶ eş-Şehristânî, *el-Milel ve'n-Nihal*, I/181; Muhammed b. Şâkir el-Kütübî (764/1363), *Fevâtû'l-Vefeyât ve'z-Zeylû Aleyhâ*, thk., İhsân Abbâs, Darûs-Sadr, I-V, Beyrut 1973, II/38.

³⁷ Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim İbn Kuteybe (276/889), *Kitâbu'l-İmâme ve's-Siyâse*, thk. Tahâ Muhammed el-Zeyni, I-II, Kahire 1967, II/118; Ahmed b. Ebî Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb el-Ya'kûbî (292/904), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, I-II, Beyrut 1960, II/349; et-Taberî, *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, VII/423; el-Mes'ûdî, *Murucu'z-Zeheb*, III/268; İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil*, V/335.

³⁸ el-Mes'ûdî, *Murucu'z-Zeheb*, III/268; Muhammed b. Ali b. Tabâtâbâ İbn Tiktaka (709/1309), *el-Fahri fi Adâbi's-Sultâniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye*, Beyrut 1966, 153-154.

üç Alioğlu, Ca'fer es-Sâdık, Abdullah b. Hasan el-Mahd ve Ömer el-Eşref b. Ali'dir. Elçilerden birine ilk olarak Ca'fer es-Sâdık'a gitmesini, onun mektubuna müspet cevap verdiği takdirde diğer iki mektubu yırtmasını, eğer menfi karşılarsa, sırasıyla Abdullah ve Ömer'e diğer mektupları götürmesini tembih eder.

Donaldson, *The Shi'ite Religion*, London 1933, 130; Jafri, *Origins and Development of Shi'a İslâm*, 273.

⁴⁰ el-Mes'ûdî, *Murûcu'z-Zeheb*, III/254; İbn Tiktaka, *el-Fahrî*, 153-154.

⁴¹ et-Taberî, *Târîhu'l-Umem ve'l-Mulûk*, VII/417; (Müellifi Meçhul), *Ahbâru'd-Devleti'l-Abbâsiyye*, 374-375; Fârûk, *The Abbâsid Caliphate (132/750-170/786)*, Bağdâd 1969, 146.

Bazı kaynaklarda, Emevî iktidarının çöküşüne denk gelen bu dönemde, Hâşimî ailesinin ileri gelenlerince yapılan bir toplantıdan bahsedilir ki, orada Abdullah b. Hasan el-Mahd'ın oğlu Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye'ye beyat edildiği ifadesi geçmektedir.⁴² Ona beyat edenler içinde, İbrâhîm b.

⁵⁸ Marshall G.S. Hodgson, "How did the Early Shi'a Become Sectarian?", *JAOS.*, 75 (1955), 1-13, 8-11.

⁵⁹ W. Montgomery Watt, *İslam'da Siyasal Düşüncenin Temelleri*, Çev., Ulvi Murat Kılavuz, Birey Yayıncılık, İstanbul 2001, 130.

⁶⁰ Ali b. Hüseyin b. Muhammed Ebû'l-Ferec el-İsfehânî (356/967), *Mekâtîlu't-Tâlibiyyîn*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut 1966, 218; Hodgson, "Djafar al-Sâdık", II/374-375.

⁶¹ Bkz., Abdülaziz Seyyidü'l-Ehl, *Ca'fer b. Muhammed*, Kahire 1964, 47.

⁶² Bkz., Muhammed Âbid Câbirî, *Arap-İslam Aklının Oluşumu*, Çev. İbrâhîm Akbaba, Kitâbevi Yay., II.

Muhammed en-Nefsü'z-Zekiyye ayaklandığında bir grubun Ca'fer es-Sâdık'a gelerek, ona beyat etmeyi teklif etmeleri üzerine, Ca'fer es-Sâdık, onların teklifini geri çevirmiştir.

BİBLİYOGRAFYA

- Arendonk, C. Van, "Yahyâ b. Zeyd Hüseyin", *MEİA*, III (1976), 350.
- el-Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed (429/1037), *Mezhepler Arasındaki Farklar*, Çev. Ethem Ruhi Fığlalı, TDV., Yay., II. Baskı, Ankara 2001.
- Bakır, Abdulhalik, *Ali b. Ebî Tâlib (Hayatı, Kişiliği ve Faaliyetleri)*, Çağ Ofset Matbaacılık, Elazığ 1998.
- el-Belâzurî, Ahmed b. Yahyâ (279/892), *Ensabu'l-Eşraf*, II. Kısım, thk., Muhammed Bâkır el-Mahmûdi, Beyrut 1974, II/421; III. Kısım, thk. Abdulazîz ed-Dûrî, Beyrut 1978.
-, *Ensabu'l-Eşraf*, V. Kısım, thk. S.D.F. Gotein, Kudüs 1936.
- Büyükkara, Mehmet Ali, *İmâmet Mecadelesi ve Haşimoğulları*, Rağbet Yay., İstanbul 1999, 32-33.
- Ca'feriyân, Rasul, *Masum İmâmların Fikrî ve Siyasî Hayâtı*, Çev. Ca'fer Bayer, Kevser Yay., I-II, İstanbul 1994.
- Câbirî, Muhammed Âbid, *Arap-İslam Aklının Oluşumu*, Çev. İbrâhîm Akbaba, Kitâbevi Yay., II. Baskı, İstanbul 2000.
- el-Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr (255/869), *el-Beyân ve 't-Tebyîn*, nşr., Abdusselâm Muhammed Hârûn, I-IV, Kahire 1975, I/311-312.
- Daftary, Farhad, *Muhâlif İslam'ın 1440 Yılı İsmaililer Tarih ve Kuram*, çev., Ercüment Özkaya, Rastlantı Yay., Ankara 2001.
- Donaldson, Dwight M., *The Shi'ite Religion*, London 1933.
- Ebû Zehrâ, *İslâm'da Siyasî ve İtikadî ve Fikhî Mezhepler Tarihi*, Hisar Yayınevi, I-II, İstanbul 1983.

- Ebü'l-Ferec el-İsfehânî, Ali b. Hüseyin b. Muhammed (356/967), *Mekâtîlu't-Tâlibiyyîn*, thk. es-Seyyid Ahmed Sakr, Beyrut 1966.
- Fârûk, Ömer, "Aspects of the Abbâsîd-Hüseyîd Relations During the Early Abbâsîd Period 132-193 A.H./750-809 A.D." *Arabica*, XII (1975), 172-173.
....., *The Abbâsîd Caliphate (132/750-170/786)*, Bağdâd 1969.
- Hasan, Hasan İbrâhîm, *Siyasî-Dînî-Kültürel-Sosyal İslâm Târîhi*, Kayıhan Yay., Çev.İsmâîl Yiğit, Sadreddin Gümüş, I-VI, İstanbul 1987.
- Hodgson, Marshall G.S., "Dja'far al-Sâdıq", *The Encyclopedia of İslâm(2nd Edition) EI²*, II (1960), 37.
....., "How did the Early Shi'a Become Sectarian?", *JAOS.*, 75 (1955), 1-13.
- İbn Babeveyh el-Kummî, Ebû'l-Hasen Ali b. Hüseyin (329/940), *el-İmâme ve't-Tebşıra*, Kum 1985.
- İbn Ebî'l-Hadîd, Abdulhamîd Hibetullah b. Muhammed b. el-Hüseyin (655/1257), *Şerhu Nehci'l-Belağa*, I-VI, Beyrut 1957.
- İbn Hallikân, Ebû'l-Abbâs Şemsuddîn Ahmed Muhammed b. Ebî Bekir (681/1282), *Vefâyatü'l-A'yan ve Enbâi'z-Zeman*, I-VIII, Beyrut 1977.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim (276/889), *Kitâbü'l-İmâme ve's-Siyâse*, thk. Tahâ Muhammed el-Zeyni, I-II, Kahire 1967.
....., *el-Ma'ârif*, nşr., Servet Ukkâşe, Kahire 1981.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed (236/850), *Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-IX, Beyrut trz.
- İbn Tiktaka, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ (709/1309), *el-Fahri fi Adâbi's-Sultâniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye*, Beyrut 1966.
- İbnu'l-Esîr, Ebû Hasan Ali b. Muhammed Abdülkerim (630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih*, nşr., Ebû'l-Fidâ Abdullah Kâdi-Muhammed Yûsuf ed-Dekkâk, I-X, Beyrut 1987.
- İbnü'l-İmâd, Abdülhayy Ebû'l-Fellâh (1089/1678), *Şezerâtu'z-Zeheb fi Ahbâri men Zeheb*, I-VIII, Beyrut 1988.
- Jafri, S. Husain M., *Origins and Development of Shi'a İslâm*, Kum 1976.
- Karabiber, Namık Kemal, *Ehl-i Beyt Tasavvuru ve Erken Dönemdeki Yansımaları (Hicri I. ve II. Asır)*, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2007.
- el-Kayravânî, İbrâhîm b. Ali, *Kitâbü Zehri'l-Âdab (el-İkdu'l-Ferîd Hâmişi)*, Beyrut trz.
- el-Kummî, Sa'd b. Abdillâh Ebû Halef el-Eş'arî (301/913), *Kitâbü'l-Makâlât ve'l-Fırâk*, thk. M.Cevad Meşkûr, Tahran 1963.
- el-Kütübî, Muhammed b. Şâkir (764/1363), *Fevâtü'l-Vefeyât ve'z-Zeylû Aleyhâ*, thk., İhsân Abbâs, Darûs-Sadr, I-V, Beyrut 1973.
- el-Meclisî, Muhammed Bâkır b. Muhammed (1110/1698), *Bihâru'l-Envâr*, II. Baskı I-CX, Beyrut 1983.
- el-Mes'ûdî, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin (346/957), *Murucu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, thk.